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Kambag‘allikni qisqartirish

O‘ZBEKISTON DAVLAT IJTIMOIY HIMOYA TIZIMINI MUSTAHKAMLASHDA RAQAMLI 
RIVOJLANISHNING O‘RNI

Abduraxmanova Gulnora Qalandarovna
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti

“Inson resurslarini boshqarish” kafedrasi professori, 

Fayziyeva Muyassarzoda Xancharovna
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti

“Raqamli iqtisodiyot va axborot texnologiyalari” kafedrasi
mustaqil izlanuvchisi

Xoliyorova Shoxista Qaxramon qizi
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti

2-bosqich magistranti

Annotatsiya. Raqamli rivojlanish va ijtimoiy himoya xalqaro maydonda ikkita muhim yo‘nalish 
hisoblanadi. Raqamli rivojlanish ijtimoiy va iqtisodiy rivojlanishni rag‘batlantirish uchun raqamli 
texnologiyalardan foydalanishni nazarda tutadi, ijtimoiy himoya esa aholining zaif qatlamini qo‘llab-
quvvatlovchi va yordam beradigan siyosat va dasturlarni anglatadi. Ushbu tadqiqotning maqsadi 
O‘zbekistondagi raqamli rivojlanishning davlat ijtimoiy himoya tizimiga ta’sirini o‘rganishdan iborat. 
Tadqiqot usuli miqdoriy, ma’lumotlarni yig‘ish usullari esa birlamchi va ikkilamchi. Asosiy statistik 
tahlillar tavsiflovchi statistika, ko‘p omilli regressiya, chiziqli regressiya, korrelyatsiya matritsasi bo‘lib, 
bu tahlillar Stata IC/15.0 dasturida amalga oshirildi. Tadqiqot o‘zgaruvchilari sifatida egdi - elektron 
hukumat rivojlanishi indeksi (mustaqil); epi - elektron ishtirok etish indeksi (mustaqil); sd - ijtimoiy 
rivojlanish indeksi (bog‘liq); va spandl - ijtimoiy himoya-mehnat (bog‘liq). Tahlil natijalariga ko‘ra, raqamli 
rivojlanish va hukumatning ijtimoiy himoya tizimi o‘rtasida yuqori ta’sir mavjudligi aniqlandi. Shunigdek, 
ko‘p omilli va chiziqli regressiya tahlillari asosida iqtisodiy-matematik modellar ishlab chiqildi. 

Kalit so‘zlar. raqamli rivojlanish, raqamli texnologiyalar, elektron hukumat rivojlanishi, elektron 
ishtirok etish, ijtimoiy rivojlanish, ijtimoiy himoya tizimlari.

РОЛЬ ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ В УКРЕПЛЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ 
СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ УЗБЕКИСТАНА

Абдурахманова Гульнора Каландаровна
Ташкентский государственный экономический университет

Профессор кафедры «Управление челевеческими ресурсами»,

Файзиева Муяссарзода Ханчаровна
Ташкентский государственный экономический университет
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Аннотация. Цифровое развитие и социальная защита – два важных направления на 
международной арене. Цифровое развитие подразумевает использование цифровых технологий 
для содействия социальному и экономическому развитию, тогда как социальная защита относится 
к политике и программам, которые поддерживают и помогают уязвимым группам населения. 
Целью данного исследования является изучение влияния цифрового развития на государственную 
систему социальной защиты в Узбекистане. Метод исследования – количественный, а методы сбора 
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данных – первичные и вторичные. Основными статистическими анализами были описательная 
статистика, многомерная регрессия, линейная регрессия, корреляционная матрица, и эти анализы 
выполнялись в программе Stata IC/15.0. В качестве переменных исследования использовались 
индекс развития электронного правительства (независимый); epi – электронный индекс участия 
(независимый); sd - индекс социального развития (зависимый); и спандл - социальная защита-
труд (иждивенец). По результатам анализа установлено, что существует высокая взаимосвязь 
между цифровым развитием и системой социальной защиты государства. Кроме того, на 
основе многофакторного и линейного регрессионного анализа были разработаны экономико-
математические модели.

Ключевые слова. цифровое развитие, цифровые технологии, развитие электронного 
правительства, электронное участие, социальное развитие, системы социальной защиты.
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Abstract. Digital development and social protection are two important directions in the 
international arena. Digital development refers to the use of digital technologies to promote social 
and economic development, while social protection refers to policies and programs that support and 
help vulnerable populations. The purpose of this study is to study the impact of digital development 
on the state social protection system in Uzbekistan. The research method is quantitative, and the data 
collection methods are primary and secondary. The main statistical analyzes were descriptive statistics, 
multivariate regression, linear regression, correlation matrix, and these analyzes were performed in the 
Stata IC/15.0 program. As variables of the study, the index of e-government development (independent); 
epi - electronic participation index (independent); sd - social development index (dependent); and 
spandl - social protection-labor (dependent). According to the results of the analysis, it was found that 
there is a high impact between digital development and the social protection system of the government. 
In addition, economic-mathematical models were developed based on multi-factor and linear regression 
analyses.

Key words. digital development, digital technologies, e-government development, e-participation, 
social development, social protection systems.

Kirish:
Ijtimoiy himoya dasturlari aholining zaif qatlamlari o‘rtasida raqamli inklyuziya va raqamli 

savodxonlikni rag‘batlantirish orqali raqamli rivojlanishga hissa qo‘shadi. Masalan, ijtimoiy himoya 
dasturlari raqamli texnologiyalardan foydalanish bo‘yicha o‘qitish va qo‘llab-quvvatlash, shuningdek, 
internetga ulanish va mobil qurilmalar kabi raqamli infratuzilmaga kirishni ta’minlaydi. O‘zbekistonda 
aholiga kompleks yondashuvga asoslangan professional ijtimoiy xizmatlar ko‘rsatish tizimini joriy 
etish maqsadida Ijtimoiy himoya milliy agentligi tashkil etildi. Agentlikning asosiy vazifalaridan biri 
og‘ir ijtimoiy ahvolga tushib qolgan va tushish xavfi ostida bo‘lgan aholi bilan manzilli ishlarni tashkil 
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etishdan iborat. Keyingi yillarda mamlakatimizda aholini ijtimoiy himoya qilish tizimini takomillashtirish, 
O‘zbekiston Respublikasi davlat byudjetidan ijtimoiy sohaga ajratiladigan mablag‘lar hajmini 
ko‘paytirish, qo‘shimcha resurslarni jalb etish, ijtimoiy himoya dasturlarini qamrab olish, oilalarni og‘ir 
hayotiy vaziyatdan olib chiqishning qo‘shimcha mexanizmlarini joriy etish, aholini ijtimoiy muhofaza 
qilish tizimini kengaytirishga qaratilgan izchil islohotlar amalga oshirilmoqda. Masalan:

- kam ta’minlangan oilalarni aniqlash va ularga manzilli yordam ko‘rsatish uchun “Ijtimoiy himoya 
yagona reestri” axborot tizimi joriy etildi;

- nafaqa oluvchi kam ta’minlangan oilalar 4 baravarga ko‘paydi (1,9 mln).
- kam ta’minlangan oilalar farzandlarini parvarish qilish uchun nafaqalar qamrovi kengaytirildi, 

nafaqa tayinlashda hisobga olinadigan bolalarning yoshi 14 yoshdan 18 yoshgacha, to‘lash muddati 6 
oydan 12 yoshgacha uzaytirildi, nafaqa miqdori esa o‘rtacha 1,5 baravarga oshirildi;

- ishsizlik nafaqasining eng kam miqdori 3,2 barobarga oshirildi, aholi bandligini ta’minlash 
maqsadida 20 dan ortiq yangi kasblar joriy etildi.

O‘zbekistonda ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash va moddiy yordam sohasidagi ijtimoiy siyosatning 
asosiy yo‘nalishlari quyidagilardan iborat:

• aholi daromadlarini tartibga solish;
• aholini ijtimoiy himoya qilish;
• ijtimoiy kafolatlarni ta’minlash;
• bandlik muammolarini hal etish;
• sog‘liqni saqlash, ta’lim va madaniyatni moliyalashtirishni qayta tashkil etish;
• respublikada demografik vaziyatni yaxshilash;
• atrof-muhitga zarar yetkazuvchi korxonalarni tugatish.
O‘zbekiston hukumati yaqinda iqtisodiyotning turli tarmoqlarida, jumladan sog‘liqni saqlash, ta’lim 

va qishloq xo‘jaligida raqamli texnologiyalardan foydalanishni rag‘batlantirishga qaratilgan bir qancha 
tashabbuslarni ilgari surdi. Ehtimol, sun’iy intellekt (AI) ijtimoiy himoya dasturlarining samaradorligini 
oshirishda ushbu sa’y-harakatlarning bir qismi sifatida foydalanilishi mumkin. Jumladan, “Ijtimoiy 
himoya yagona reestri” O‘zbekistonda 2019-yilda ishga tushirilgan raqamli axborot tizimi bo‘lib, ushbu 
tizim ijtimoiy himoya bo‘yicha nafaqa va xizmatlar olish huquqiga ega bo‘lgan uy xo‘jaliklari va jismoniy 
shaxslar to‘g‘risidagi ma’lumotlarning to‘liq ma’lumotlar bazasi bo‘lib xizmat qilishga mo‘ljallangan. 
Tizim turli ijtimoiy himoya dasturlariga muvofiqlikni baholash uchun foydalanilishi mumkin bo‘lgan 
daromadlar, ish bilan ta’minlanganlik holati, oila tarkibi va salomatlik holati kabi ko‘plab omillar 
to‘g‘risida batafsil ma’lumotlarni o‘z ichiga oladi. Shuningdek, har bir shaxs yoki uy xo‘jaligi oladigan 
imtiyozlar va xizmatlar, ulardan foydalanish tarixi haqidagi ma’lumotlarni ham ushbu tizim orqali olish 
mumkin.

“Ijtimoiy himoya yagona reestri” tizimining asosiy maqsadi O‘zbekistonda aholini ijtimoiy 
muhofaza qilish dasturlarining samaradorligini oshirishdan iborat. Ijtimoiy himoyaga oid nafaqa 
oluvchilar to‘g‘risida markazlashtirilgan axborot manbasini taqdim etish orqali tizim takroriy yoki soxta 
arizalarni bartaraf etish, ma’muriy xarajatlarni kamaytirish, imtiyozlar va xizmatlarning manzilliligi 
hamda ko‘rsatilishini yaxshilashga qaratilgan. Tizim zamonaviy raqamli texnologiyalarga asoslangan 
bo‘lib, benefitsiarlar o‘z ma’lumotlarini onlayn portal orqali olishlari mumkin. Tizim, shuningdek, 
maʼlumotlar almashishni osonlashtirish hamda maʼlumotlarning aniqligi va toʻliqligini yaxshilash uchun 
soliq va bojxona maʼlumotlar bazalari kabi boshqa davlat maʼlumotlar bazalari bilan oʻzaro ishlashga 
moʻljallangan. Umuman olganda, “Ijtimoiy himoya yagona reestri” tizimi O‘zbekistonda aholini ijtimoiy 
muhofaza qilish dasturlarini takomillashtirishning muhim vositasi bo‘lib, u imtiyozli nafaqa oluvchilarni 
aniqlash va ularga yo‘naltirishning yanada samarali usulini, imtiyozlar va xizmatlarni o‘z vaqtida tegishli 
tarzda ko‘rsatishni ta’minlaydi. Biroq, shaxsiy ma’lumotlarni to‘playdigan va saqlaydigan har qanday 
tizimda bo‘lgani kabi, benefitsiarlar ma’lumotlarining maxfiyligi va xavfsizligini himoya qilish uchun 
tegishli kafolatlar mavjudligini ta’minlash muhimdir.

Hozirgi kunda barcha davlat xizmatlari internet tarmog‘i orqali ko‘rsatilmoqda, mamlakat 
fuqarolari o‘z murojaatlari uchun davlat platformalari orqali murojaat qilishlari mumkin. Shubhasiz, 
bu masalada raqamli iqtisodiyot infratuzilmasi ko‘proq rol o‘ynaydi. Axborot-kommunikatsiya 
texnologiyalari sohasidagi rivojlanish va mamlakat fuqarolarining uni qoʻllash boʻyicha bilimlari 
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Oʻzbekiston Respublikasida raqamli iqtisodiyotning taʼsiri bilan ortib bormoqda. Buning natijasida 
mamlakatimiz aholisi tomonidan davlat idora va tashkilotlariga yuborilayotgan murojaatlarning salmoqli 
qismi elektron shaklda amalga oshirilmoqda [1].

Ushbu tadqiqotning umumiy vazifasi raqamli rivojlanishning Oʻzbekiston davlat ijtimoiy himoya 
tizimiga taʼsirini oʻrganishdan iborat.

Ushbu tadqiqotning aniq vazifalari quyidagilardan iborat:
-elektron hukumat rivojlanishi va elektron ishtirok etish omillarining mamlakatda ijtimoiy 

rivojlanish va ijtimoiy himoya-mehnat omillariga taʼsirini o‘rganish; 
-ijtimoiy rivojlanish va ijtimoiy himoya-mehnat omillarining iqtisodiy-matematik modellarini ishlab 

chiqish;
-omillar o‘rtasidagi bog‘liqliklarni aniqlash.
Yuqoridagi maqsadlarga muvofiq, tadqiqot uchun quyidagi tadqiqot savollari belgilandi:
1. Elektron hukumat rivojlanishi va elektron ishtirok etish omillarining mamlakatda ijtimoiy 

rivojlanish va ijtimoiy himoya-mehnat omillariga ta’siri qanday?
2. Ijtimoiy rivojlanish va ijtimoiy himoya-mehnat o‘zgaruvchilari uchun muhim iqtisodiy-matematik 

modellar mavjudmi?
3. Tadqiqotda elektron hukumat rivojlanishi, elektron ishtirok etish, ijtimoiy rivojlanish va ijtimoiy 

himoya-mehnat omillari o‘rtasidagi bog‘liqliklar qanday?
Ushbu tadqiqot doirasiga asoslanib, oltita nol gipotezalar ishlab chiqildi: 
1N0 = sd va mustaqil oʻzgaruvchilari (egdi, epi) oʻrtasida statistik ahamiyatli bogʻliqlik yoʻq;
2N0 = spandl va mustaqil oʻzgaruvchilari (egdi, epi) oʻrtasida statistik ahamiyatli bogʻliqlik yoʻq;
3N0 = sd va egdi oʻzgaruvchilari oʻrtasida statistik ahamiyatli bogʻliqlik yoʻq;
4N0 = sd va epi oʻzgaruvchilari oʻrtasida statistik ahamiyatli bogʻliqlik yoʻq;
5N0 = spandl va egdi oʻzgaruvchilari oʻrtasida statistik ahamiyatli bogʻliqlik yoʻq;
6N0 = spandl va epi oʻzgaruvchilari oʻrtasida statistik ahamiyatli bogʻliqlik yoʻq.
Ushbu tadqiqotning maqsadi mamlakat raqamli rivojlanishining davlat ijtimoiy himoya tizimiga 

ta’sirini o‘rganishdir.

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili:

Raqamli rivojlanish - bu ijtimoiy va iqtisodiy rivojlanishni rag‘batlantirish uchun raqamli texnologiyalardan 
foydalanishni nazarda tutuvchi tushuncha. Raqamli rivojlanish elektron hukumat, elektron sog‘liqni 
saqlash, elektron ta’lim, elektron tijorat va boshqalarni o‘z ichiga oladi. Raqamli rivojlanishning maqsadi 
xizmatlardan foydalanishni yaxshilash, tengsizlikni kamaytirish va iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirish uchun 
raqamli texnologiyalardan foydalanishdir [2]. Avgerou (2008) tomonidan raqamli rivojlanish - “rivojlanayotgan 
mamlakatlarda odamlar farovonligini oshirish uchun raqamli texnologiyalardan foydalanishning ijtimoiy 
va iqtisodiy jarayoni” deb ta’riflanadi. Muallifning ta’kidlashicha, raqamli rivojlanish bu nafaqat raqamli 
texnologiyalardan foydalanish imkoniyatini ta’minlash, balki odamlarga ushbu texnologiyalardan o‘z hayoti 
uchun mazmunli va mos keladigan tarzda foydalanish imkoniyatini berishdir [3].

Xalqaro mehnat tashkiloti ijtimoiy himoya tizimlarini boshqarishni “turli manfaatdor tomonlar, 
shu jumladan hukumatlar, ijtimoiy sheriklar, fuqarolik jamiyati tashkilotlari va benefitsiarlar oʻrtasida 
uygʻunlik, muvofiqlashtirish va hamkorlikni taʼminlashdan iborat boʻlgan ijtimoiy himoya dasturlarini 
samarali va adolatli boshqarish” deb taʼriflaydi [4]. Jahon bankining ta’kidlashicha, “ijtimoiy himoya 
tizimlarini boshqarish ijtimoiy himoya dasturlari qanday ishlab chiqilishi, amalga oshirilishi va 
monitoring qilinishini, shuningdek, jarayonda ishtirok etuvchi turli sub’ektlarning roli va mas’uliyatini 
belgilaydigan siyosatlar, qoidalar va institutlar majmuyi” [5]. Yevropa komissiyasining ta’kidlashicha, 
ijtimoiy himoya tizimlarini boshqarish “ijtimoiy himoya tizimlarining samarali ishlashini ta’minlash, 
manfaatdor tomonlarning ishtiroki va javobgarligini rag‘batlantirish uchun institutsional asoslar, siyosat 
va tartiblarni shakllantirish va amalga oshirish usulidir” [6]. 

Tadqiqot metodologiyasi:

Ushbu tadqiqot uchun tadqiqotchilar tomonidan tadqiqot usuli sifatida miqdoriy usul tanlandi. 
Miqdoriy usullar bu - hodisalarni o‘rganish va xulosalar chiqarish uchun raqamli ma’lumotlar va statistik 
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tahlildan foydalanadigan tadqiqot usullarini anglatadi [7].
Ma’lumotlarni yig‘ish usullari birlamchi, ya’ni mazkur tadqiqot natijalari va ikkilamchi, jumladan, 

hukumat ma’lumotlari, akademik tadqiqot ma’lumotlari, tadqiqot nashrlari (akademik jurnallar, kitoblar, 
hisobotlar va boshqalar) hisoblanadi. Creswellning (2014) ta’kidlashicha, ma’lumot to‘plash usullari 
tadqiqot maqsadlarida ma’lumot to‘plash uchun ishlatiladigan usullarni anglatadi [8].

Statistik tahlillar sifatida tavsiflovchi statistika, ko‘p omilli regressiya, chiziqli regressiya, 
korrelyatsiya matritsasi va grafikalardan foydalanildi. Statistik tahlillar Stata IC/15.0 dasturida amalga 
oshirildi. 

Tadqiqot o‘zgaruvchilari sifatida quyidagi o‘zgaruvchilar tanlab olindi (1-rasm):
egdi - elektron hukumat rivojlanishi indeksi (mustaqil);
epi - elektron ishtirok etish indeksi (mustaqil);
sd - ijtimoiy rivojlanish indeksi (bog‘liq);
spandl - ijtimoiy himoya-mehnat (bog‘liq).
egdi va epi - mustaqil o‘zgaruvchilar, sd va spandl – bog‘liq o‘zgaruvchilar. Ma’lumotlar vaqtli 

qatorlar bo‘lib, kuzatishlar soni 11 tani tashkil etadi.

1-rasm. Tadqiqot modeli 
Tahlil va natijalar:

Tadqiqot metodologiyasi bo‘limida ta’kidlanganidek, 2003-yildan 2022-yilgacha bo‘lgan davrda 
to‘rtta o‘zgaruvchilar va 11 ta kuzatishlar soni mavjud. egdi elektron hukumat rivojlanishi indeksi 
bo‘lib, hukumatlar tomonidan davlat xizmatlarini ko‘rsatish uchun axborot va kommunikatsiya 
texnologiyalaridan (AKT) foydalanishni o‘lchaydigan indeksdir. U Birlashgan Millatlar Tashkilotining 
Iqtisodiy va ijtimoiy ishlar departamenti (UNDESA) tomonidan nashr etiladigan va BMTning Elektron 
hukumat so‘rovnomasining bir qismidir [9]. epi - BMTning Iqtisodiy va ijtimoiy ishlar departamenti 
(UNDESA) tomonidan BMTning Elektron hukumat so‘rovnomasi doirasida nashr etiladigan yana 
bir indeks hisoblanadi. EPI hukumatlarning davlat siyosatini ishlab chiqish jarayonlarida fuqarolar 
ishtirokini ta’minlash va osonlashtirish uchun AKTdan qanchalik foydalanishini o‘lchaydi [10]. sd - 
ijtimoiy rivojlanish va spandl - ijtimoiy himoya-mehnat ko‘rsatkichlari bo‘lib, Jahon banki ko‘rsatkichlari 
hisoblanadi (1-jadval).

1-jadval
O‘zgaruvchilar ro‘yxati

Yil  egdi epi  sd  spandl
2003 174 151 75 61
2004 81 123 75 61
2005 79 105 74 60
2008 109 98 73 59
2010 87 36 73 58
2012 91 60 73 58
2014 100 71 73 57
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2016 80 47 73 57
2018 81 59 73 57
2020 87 46 72 56
2022 69 55 73 56

2-jadvaldagi tavsiflovchi statistikaga ko‘ra, egdi o‘zgaruvchining o‘rtachasi qiymati-94, epi 
o‘zgaruvchining o‘rtachasi qiymati-77, sd o‘zgaruvchining o‘rtacha qiymati-73 va spandl o‘zgaruvchining 
o‘rtacha qiymati-58 ga teng.

2-jadval
Tavsiflovchi statistika

 Variable  Obs  Mean  Std. Dev.  Min  Max
 Egdi 11 94.364 28.549 69 174
 Epi 11 77.364 36.729 36 151
 Sd 11 73.364 .924 72 75
 Spandl 11 58.182 1.834 56 61

Ko‘p omilli regressiya tahlillari bir nechta aniq bashorat qiluvchi o‘zgaruvchilar (x) asosida bog‘liq 
o‘zgaruvchini (y) bashorat qilish uchun tanlanadi. Ko‘p omilli regressiya tahlili - bu ikki yoki undan 
ortiq mustaqil o‘zgaruvchilar va qaram o‘zgaruvchilar o‘rtasidagi munosabatlarni o‘rganish uchun 
ishlatiladigan statistik usul. U ko‘pincha ijtimoiy fanlar, iqtisod va boshqa sohalarda qo‘llaniladi, bu yerda 
tadqiqotchilar ma’lum bir natijaga ta’sir qiluvchi omillarni tushunishni xohlashadi [11]. 

3-jadvaldan ko‘rinib turibdiki, modelning p-qiymati 0,002 ga teng, bu esa 1N0 gipotezani rad etishga 
asos bo‘ladi, ya’ni, sd-ijtimoiy rivojlanish o‘zgaruvchisi bilan egdi-elektron hukumat rivojlanishi va epi-
elektron ishtirok etish o‘zgaruvchilari o‘rtasida statistik sezilarli bog‘liqliklar mavjud.

3-jadval
sd-“Ijtimoiy rivojlanish” o‘zgaruvchining ko‘p omilli regressiya tahlili

sd  Coef.  St.Err.  t-value  p-value  [95% Conf  Interval]  Sig
egdi -.006 .007 -0.89 .402 -.022 .01
epi .025 .005 4.63 .002 .013 .038 ***
Constant 71.997 .517 139.24 0 70.804 73.189 ***

Mean dependent var 73.364 SD dependent var 0.924

R-squared 0.789 Number of obs  11

F-test  14.930 Prob > F 0.002

Akaike crit. (AIC) 17.340 Bayesian crit. (BIC) 18.534

*** p<.01, ** p<.05, * p<.1

Modelning p-qiymati 0,05 dan kam, ya’ni model umumiy ahamiyatli hisoblanadi. Determinatsiya 
koeffitsientining ko‘rsatkichi (R-kvadrat) 0,79 ni tashkil qiladi va har ikkala mustaqil o‘zgaruvchi sd-
ijtimoiy rivojlanish o‘zgaruvchisining 79 % ni izohlaydi degan xulosaga kelish mumkin va natijada 
quyidagi iqtisodiy-matematik model shakllantirildi:

Modelning iqtisodiy mazmuni quyidagicha: egdi-elektron hukumat rivojlanishi indeksining 1 birlikka 
oshishi sd-ijtimoiy rivojlanish ko‘rsatkichining 0,006 birlikka kamayishiga olib keladi, epi-elektron ishtirok 
etish indeksining 1 birlikka oshishi sd-ijtimoiy rivojlanish indeksining 0,025 birlikka oshishiga olib keladi.

Keyingi bog‘liq o‘zgaruvchi spandl-ijtimoiy himoya-mehnat o‘zgaruvchisi bo‘lib, ko‘p omilli regressiya 
natijalari 4-jadvalda tasvirlangan. Unga ko‘ra, modelning p-qiymati 0,002 ga teng, bu 2N0 gipotezani rad 
etilganligini bildiradi. Ya’ni, spandl-ijtimoiy himoya-mehnat o‘zgaruvchisi bilan egdi-elektron hukumat 
rivojlanishi va epi-elektron ishtirok etish o‘zgaruvchilari o‘rtasida statistik sezilarli bog‘liqlik mavjud.

Modelning p-qiymati 0,05 dan kam, bu model umumiy ahamiyatli deb hisoblanadi. Determinatsiya 
koeffitsienti (R-kvadrat) ko‘rsatkichi 0,79 ni tashkil qiladi va shundan xulosa qilish mumkinki, ikkala 
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mustaqil o‘zgaruvchilar birgalikda spandl-ijtimoiy himoya-mehnat o‘zgaruvchisining 79 % ni izohlab 
keladi. Ushbu jadvalga muvofiq quyidagi iqtisodiy-matematik model tuzildi (2):

(2)
Modelning iqtisodiy mazmuni quyidagicha: egdi-elektron hukumat rivojlanishi o‘zgaruvchisining 1 

birlikka oshishi spandl-ijtimoiy himoya-mehnat o‘zgaruvchisining 0,008 birlikka kamayishiga hamda epi-
elektron ishtirok etish indeksining 1 birlikka oshishi spandl-ijtimoiy himoya-mehnat o‘zgaruvchisining 
0,048 birlikka oshishiga olib keladi (4-jadval).

Ikkita ko‘p omilli regressiyalardan tashqari har bir mustaqil o‘zgaruvchini har bir bog‘liq 
o‘zgaruvchiga ta’sirini  aniqlash maqsadida chiziqli regressiya tahlillarini ham o‘tkazildi. Kutner va 
boshqalarning (2005) fikricha, oddiy chiziqli regressiya tahlili ikkita uzluksiz o‘zgaruvchi o‘rtasidagi 
munosabatlarni o‘rganish uchun ishlatiladigan statistik usul bo‘lib, bu yerda bir o‘zgaruvchi mustaqil 
o‘zgaruvchi, ikkinchisi esa bog‘liq o‘zgaruvchi hisoblanadi. Oddiy chiziqli regressiyadan maqsad mustaqil 
o‘zgaruvchi va qaram o‘zgaruvchi o‘rtasidagi chiziqli munosabatni topishdir [12].

4-jadval
spandl-“Ijtimoiy himoya-mehnat” o‘zgaruvchining ko‘p omilli regressiya tahlili

Spandl  Coef.  St.Err.  t-value  p-value  [95% Conf  Interval]  Sig
Egdi -.008 .014 -0.58 .581 -.04 .024
Epi .048 .011 4.50 .002 .024 .073 ***
Constant 55.196 1.018 54.25 0 52.85 57.542 ***

Mean dependent var 58.182 SD dependent var 1.834

R-squared 0.792 Number of obs  11

F-test  15.242 Prob > F 0.002

Akaike crit. (AIC) 32.233 Bayesian crit. (BIC) 33.426

*** p<.01, ** p<.05, * p<.1

Modelning p-qiymati 0,143 ni tashkil qiladi, bu model umumiy ahamiyatga ega emasligini 
anglatadi. edgi o‘zgaruvchisi koeffitsientining p-qiymati 0,05 dan katta, shuning uchun 3N0 gipoteza rad 
etilmaydi. Ya’ni, ijtimoiy rivojlanish va elektron hukumat rivojlanishi indeksi o‘zgaruvchilari o‘rtasida 
sezilarli bog‘liqlik yo‘q. Determinatsiya koeffitsienti (R-kvadrat) ko‘rsatkichi 0,22 ni tashkil etadi, ya’ni bu 
qiymatdan elektron hukumat rivojlanishi indeksi o‘zgaruvchisi ijtimoiy rivojlanish o‘zgaruvchisining 22 
% ni tushuntiradi degan xulosaga kelish mumkin (5-jadval).

5-jadval

Chiziqli regressiya

Sd  Coef.  St.Err.  t-value  p-value  [95% Conf  Interval]  Sig
Egdi .015 .01 1.61 .143 -.006 .037
Constant 71.922 .935 76.96 0 69.808 74.036 ***

Mean dependent var 73.364 SD dependent var 0.924

R-squared 0.223 Number of obs  11

F-test  2.579 Prob > F 0.143

Akaike crit. (AIC) 29.668 Bayesian crit. (BIC) 30.464

*** p<.01, ** p<.05, * p<.1

Keyingi bog‘liq o‘zgaruvchi sd-ijtimoiy rivojlanish bo‘lib, chiziqli regressiyaning natijalari 6-jadvalda 
tasvirlangan. Ko‘rsatilganidek, epi-elektron ishtirok etish o‘zgaruvchisi koeffitsientining p-qiymati 0,05 
dan kam; shu sababli 4N0 gipoteza rad etiladi. Ya’ni, ijtimoiy rivojlanish va elektron ishtirok etish indeksi 
o‘zgaruvchilari o‘rtasida sezilarli bog‘liqlik mavjud.
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Modelning p-qiymati 0,00 ga teng, ya’ni model umumiy ahamiyatli hisoblanadi. Determinatsiya 
koeffitsientining ko‘rsatkichi (R-kvadrat) 0,77 ni tashkil qiladi, ya’ni elektron ishtirok etish indeksi 
o‘zgaruvchisi ijtimoiy rivojlanish o‘zgaruvchisining 77 % ni izohlaydi degan xulosaga kelish mumkin. 
Ushbu jadvalga muvofiq iqtisodiy-matematik model quyidagicha shakllantirildi (3):

   (3)
Modelning iqtisodiy ma’nosi quyidagicha: elektron ishtirok etish indeksining 1 birlikka oshishi 

ijtimoiy rivojlanish ko‘rsatkichining 0,022 birlikka oshishiga olib keladi (6-jadval).
6-jadval

Chiziqli regressiya

Sd  Coef.  St.Err.  t-value  p-value  [95% Conf  Interval]  Sig
Epi .022 .004 5.46 0 .013 .031 ***

Constant 71.657 .343 208.80 0 70.881 72.434 ***

Mean dependent var 73.364 SD dependent var 0.924

R-squared 0.768 Number of obs  11

F-test 29.787 Prob > F 0.000

Akaike crit. (AIC) 16.370 Bayesian crit. (BIC) 17.165

*** p<.01, ** p<.05, * p<.1

7-jadvalga ko‘ra, modelning p-qiymati 0,104, ya’ni model umumiy ahamiyatli hisoblanmaydi. edgi 
ko‘rsatkichining p-qiymati  0,05 dan katta, shu sababli 5N0 gipoteza rad etilmaydi. Ya’ni, ijtimoiy himoya-
mehnat va elektron hukumat rivojlanishi indeksi o‘zgaruvchilari o‘rtasida sezilarli bog‘liqlik mavjud 
emas. Determinatsiya koeffitsienti ko‘rsatkichi (R-kvadrat) 0,27 ni tashkil etadi, bundan elektron hukumat 
rivojlanishi indeksining o‘zgaruvchisi ijtimoiy himoya-mehnat o‘zgaruvchisining 27 % ni tushuntiradi 
degan xulosaga kelish mumkin (7-jadval).

7-jadval
Chiziqli regressiya

Spandl  Coef.  St.Err.  t-value  p-value  [95% Conf  Interval]  Sig
Egdi .033 .018 1.81 .104 -.008 .075
Constant 55.053 1.801 30.56 0 50.978 59.127 ***

Mean dependent var 58.182 SD dependent var 1.834

R-squared 0.266 Number of obs  11

F-test  3.269 Prob > F 0.104

Akaike crit. (AIC) 44.103 Bayesian crit. (BIC) 44.899

*** p<.01, ** p<.05, * p<.1

epi o‘zgaruvchisi koeffitsientining p-qiymati 0,00, natijada 6N0 gipotezasi rad etiladi. Ya’ni, ijtimoiy 
himoya-mehnat va elektron ishtirok etish indeksi o‘zgaruvchilari o‘rtasida sezilarli bog‘liqlik mavjud.

Modelning p-qiymati 0,00 ga teng, ya’ni model umumiy ahamiyatli hisoblanadi. Determinatsiya 
koeffitsientining ko‘rsatkichi (R-kvadrat) 0,78 ni tashkil qiladi, ya’ni elektron ishtirok etish indeksi 
o‘zgaruvchisi ijtimoiy himoya-mehnat o‘zgaruvchisining 77 % ni izohlaydi. Ushbu jadvalga muvofiq 
quyidagi iqtisodiy-matematik model yaratildi (4):

   (4)
Modelning iqtisodiy ma’nosi quyidagicha: elektron ishtirok indeksining 1 birlikka oshishi ijtimoiy 

himoya-mehnat ko‘rsatkichining 0,044 birlikka oshishiga olib keladi (8-jadval).
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8-jadval
Chiziqli regressiya

spandl Coef. St.Err. t-value p-value [95% Conf Interval] Sig
Epi .044 .008 5.71 0 .027 .062 ***

Constant 54.762 .658 83.27 0 53.275 56.25 ***

Mean dependent var 58.182 SD dependent var 1.834

R-squared 0.784 Number of obs 11

F-test 32.575 Prob > F 0.000

Akaike crit. (AIC) 30.679 Bayesian crit. (BIC) 31.474

*** p<.01, ** p<.05, * p<.1

Ushbu tadqiqot ishida korrelyatsiya testidan ham foydalanildi Pearson, K. (1900) fikricha, 
korrelyatsiya testi ikki yoki undan ortiq oʻzgaruvchilar oʻrtasidagi bogʻliqlikning kuchi va yoʻnalishini 
aniqlash uchun qoʻllaniladigan statistik usuldir. Korrelyatsiya testlari o‘zgaruvchilar o‘rtasidagi 
bog‘lanishni o‘rganish uchun ishlatilishi mumkin, ammo ular sababchi bog‘liqlikni anglatmaydi [13].

9-jadvaldan ko‘rinib turibdiki, sd va egdi o‘zgaruvchilar o‘rtasida past ijobiy va ahamiyatli 
bo‘lmagan bog‘liqlik mavjud (r = 0,472, p = 0,143), spandl va egdi o‘zgaruvchilari o‘rtasida o‘rtacha va 
sezilarli bo‘lmagan ijobiy bog‘liqlik mavjud (r = 0,516, p = 0,104) va bog‘liq o‘zgaruvchilar hamda epi 
o‘zgaruvchisi o‘rtasida yuqori ijobiy va muhim bog‘liqliklar mavjud (r = 0,876, p = 0,000, r = 0,885, p = 
0,000). 

9-jadval
Juftlik korrelyatsiyasi

Variables (1) (2) (3) (4)
(1) egdi 1.000

(2) epi 0.662* 1.000
(0.027)

(3) sd 0.472 0.876* 1.000
(0.143) (0.000)

(4) spandl 0.516 0.885* 0.901* 1.000
(0.104) (0.000) (0.000)

*** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1

2-rasmda o‘zgaruvchilarning korrelyatsiya tahlil natijalari grafik matritsa ko‘rinishida taqdim 
etilgan.
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10-jadvalda mazkur maqolaning kirish qismida tasvirlangan nol gipotezalar natijalari tasvirlangan. 
10-jadval

Tadqiqot gipotezalarining natijalari

Gipoteza Ma’nosi p-qiymati Natija
1N0 sd va egdi hamda epi o‘zgaruvchilar o‘rtasida statistik ahamiyatli 

bog‘liqlik yo‘q
0,002 Rad etildi

2N0 spandl va egdi hamda epi o‘zgaruvchilar o‘rtasida statistik 
ahamiyatli bog‘liqlik yo‘q

0,002 Rad etildi

3N0 sd va egdi o‘zgaruvchilari o‘rtasida statistik ahamiyatli bog‘liqlik 
yo‘q

0,143 Rad etilmadi

4N0 sd va epi o‘zgaruvchilari o‘rtasida statistik ahamiyatli bog‘liqlik 
yo‘q

0.000 Rad etildi

5N0 spandl va egdi o‘zgaruvchilari o‘rtasida statistik ahamiyatli 
bog‘liqlik yo‘q

0,104 Rad etilmadi

6N0 spandl va epi o‘zgaruvchilari o‘rtasida statistik ahamiyatli 
bog‘liqlik yo‘q

0.000 Rad etildi

Mazkur maqolaning muhokama qismda kirish qismida nazarda tutilgan tadqiqot savollariga atroflicha 
javoblar keltirilgan. Unga ko‘ra, tadqiqotning birinchi savoli “Elektron hukumat rivojlanishi va elektron 
ishtirok etish omillarining mamlakatdagi ijtimoiy rivojlanish va ijtimoiy himoya-mehnat omillariga ta’siri 
qanday?”. Yuqoridagi tahlill natijalariga ko‘ra, elektron hukumat rivojlanishi va elektron ishtirok etish omillari 
mamlakatdagi ijtimoiy rivojlanish va ijtimoiy himoya-mehnat omillari ko‘rsatkichlariga 77 % ta’sir ko‘rsatadi. 

Ingeborg D. Brouwer va Emma J. Woodlar (2018) tomonidan rivojlanayotgan mamlakatlarda 
ijtimoiy himoya dasturlarini moliyalashtirish va yetkazib berishni qo‘llab-quvvatlash uchun raqamli 
texnologiyalar salohiyatini muhokama qilingan. Mualliflarning ta’kidlashicha, raqamli texnologiyalar 
kam va o‘rta daromadli mamlakatlarda ijtimoiy himoya dasturlari oldida turgan ayrim muammolarni, 
masalan, cheklangan ma’muriy imkoniyatlar, tranzaksiya xarajatlarining yuqoriligi va zaif axborot 
tizimlarini yengib o‘tishga yordam beradi [14]. BMTning taraqqiyot dasturi (2021) inklyuziv raqamli 
iqtisodiyotni qo‘llab-quvvatlash uchun raqamli ijtimoiy himoya imkoniyatlarini o‘rganadi. Dasturda 
raqamli ijtimoiy himoya “ijtimoiy himoya dasturlarini yanada samaraliroq va inklyuziv tarzda amalga 
oshirish uchun raqamli texnologiyalardan foydalanish” deb ta’riflanadi. Dasturda ta’kidlanishicha, 
raqamli ijtimoiy himoya an’anaviy ijtimoiy himoya dasturlari oldida turgan ayrim muammolarni, 
masalan, cheklangan ma’muriy imkoniyatlar, yuqori tranzaksiya xarajatlari va zaif axborot tizimlari [15] 
kabi muammolarni yengishga yordam beradi.

Mazkur tadqiqotning ikkinchi savoli “Ijtimoiy rivojlanish va ijtimoiy himoya-mehnat o‘zgaruvchilari 
uchun muhim iqtisodiy-matematik modellar mavjudmi?”. Yuqoridagi tahlillarga ko‘ra, to‘rtta iqtisodiy-
matematik modellar mavjud bo‘lib, ularning p-qiymati 0,05 dan kichik bo‘lganligi sababli, barcha 
modellar ahamiyatli hisoblanadi. (1) va (2) modellar ko‘p omilli regressiya tahlillari asosida hamda (3) va 
(4) modellar chiziqli regressiya tahlillari asosida ishlab chiqildi.

Ushbu tadqiqotning so‘nggi savoli “Tadqiqotdagi elektron hukumat rivojlanishi, elektron ishtirok etish, 
ijtimoiy rivojlanish va ijtimoiy himoya-mehnat omillari o‘rtasidagi bog‘liqlik qanday?”. Elektron hukumat 
rivojlanishi va elektron ishtirok etish indeksini bog‘liq o‘zgaruvchilar bilan solishtiradigan bo‘lsak, faqat 
elektron ishtirok etish indeksi omili bog‘liq o‘zgaruvchilar bilan yuqori ijobiy va muhim munosabatlarga 
egaligi aniqlandi. Bog‘liq o‘zgaruvchilar, ya’ni ijtimoiy rivojlanish va ijtimoiy himoya-mehnat omillari o‘zaro 
juda yuqori ijobiy va muhim munosabatlarga ega. Aksincha, elektron hukumat rivojlanishi va elektron ishtirok 
etish indeksi omillari o‘rtasida o‘rtacha darajada ijobiy va ahamiyatli munosabatlar aniqlandi. 

Xulosa va takliflar:

Raqamli rivojlanish muayyan ijtimoiy va iqtisodiy muammolarni hal qiluvchi, yanada murakkab 
raqamli ilovalar va xizmatlarni ishlab chiqishgacha bo‘lgan turli shakllarni o‘z ichiga oladi. Masalan, 
raqamli texnologiyalar tibbiy xizmat ko‘rsatishni yaxshilash, ta’lim va kadrlar tayyorlashni yaxshilash, 
elektron tijorat va moliyaviy inklyuzivlikni osonlashtirish va fuqarolarning boshqaruvdagi ishtirokini 
rag‘batlantirishda foydalaniladi.
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Raqamli rivojlanish bu — ijtimoiy va iqtisodiy rivojlanishni rag‘batlantirish uchun raqamli 
texnologiyalardan foydalanishni nazarda tutuvchi keng tushuncha hisoblanadi. Bu atama elektron 
hukumat, elektron sog‘liqni saqlash, elektron ta’lim, elektron tijorat va boshqalarni o‘z ichiga olgan keng 
ko‘lamli ilovalardan iborat. Raqamli rivojlanishning maqsadi xizmatlarga kirishni yaxshilash, tengsizlikni 
kamaytirish va iqtisodiy o‘sishni ta’minlash uchun raqamli texnologiyalardan foydalanishdir.

Yuqoridagi natijalar mamlakatning raqamli rivojlanishi O‘zbekiston ijtimoiy sohasida eng muhim rol 
o‘ynashi mumkinligiga kuchli dalildir. Raqamli rivojlanish va davlat ijtimoiy himoya tizimlari o‘rtasidagi yuqori 
o‘zaro bog‘liqlik tufayli davlat raqamli iqtisodiyotni rivojlantirishga qaratilgan strategik islohotlarni davom 
ettirishi ahamiyatli bo‘lib, bundan ko‘zlangan maqsadlardan biri kuchli ijtimoiy himoya sektorini yaratishlikdir.
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